53. «Non enim Deus a nobis offenditur nisi ex eo quod contra nostrum bonum agimus» (III CG, 122, princ.).

El orden operativo no es otra cosa que la autorrealización del hombre. No hay por qué ver en este concepto una pretensión fatua de independencia frente a Dios y de egoísmo frente a los hombres; en esa naturaleza ha sembrado el creador su luz y su verdad⁵⁴, y existe en ella un impulso natural a la convivencialidad y al amor de los otros. El hombre puede dar un voto de confianza a su Dios y a sí mismo.

EMILIO G. ESTEBANEZ

54. «Unde cum Psalmista dixisset, *Sacrificate sacrificium iustitiae*, quasi quibusdam quaerentibus quae sunt iustitiae opera, subiungit: *Multi dicunt, Quis ostendit nobis bona?*; cui quaestioni respondens, dicit: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*: quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis» (1-2, 91, 2 c).